CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 97 / 2025

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter de urgência, estudos técnicos para poda de duas árvores, na Rua Maria Luiza
Rodrigues, em frente ao número 10, no bairro Faisqueira 2.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste solicitar a realização de estudos
técnicos para a poda de duas árvores localizadas na Rua Maria Luiza Rodrigues, em frente
ao número 10, no bairro Faisqueira 2, visando garantir a segurança e prevenir danos à
infraestrutura pública.

As árvores em questão apresentam copas volumosas, com
galhos que estão muito próximos ou até em contato com a rede elétrica, representando
um risco significativo de queda de galhos sobre os fios. Tal fato, podendo ocasionar
interrupções no fornecimento de energia elétrica, gerando assim transtornos para os
moradores e comerciantes da região.

Além disso, as condições climáticas adversas, como ventos
fortes e tempestades, podem resultar na quebra de galhos, com risco de queda sobre a via
pública, veículos ou até pedestres, o que pode causar acidentes graves e danos materiais.

Portanto, solicitamos que seja realizada uma poda
controlada, a fim de estimular o crescimento saudável das árvores, preservar sua estética
e suas funções ambientais, ao mesmo tempo minimizando os riscos, garantindo a
segurança e a integridade da infraestrutura local.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SF3Y-G041-Z0S5-A66R

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SF3YG041Z0S5A66R, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SF3Y-G041-Z0S5-A66R

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: SF3Y-G041-Z0S5-A66R

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SF3YG041Z0S5A66R
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SF3YG041Z0S5A66R
		2025-01-31T08:21:46-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura